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صعود قیمت نفت در پی تحریم های جدید آمریکا
قیمت نفت روز جمعه پس از آن که آمریکا، برنامه تحریم ها علیه صادرات 
نفت روسیه را تشدید کرد و باعث برانگیخته شدن هراس از محدودیت عرضه 

شد، افزایش یافت.
به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با ۵۰ سنت معادل ۰.۶ درصد 
افزایش، به ۸۶ دلار و ۵۰ ســنت در هر بشکه رســید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۶۴ سنت معادل ۰.۸ درصد افزایش، به ۸۳ دلار 
و ۵۵ سنت در هر بشکه رسید.نفت برنت از ابتدای هفته جاری تاکنون، ۲.۳ 
درصد افزایش و شاخص نفت آمریکا، ۰.۹ درصد افزایش نشان می دهد. هر دو 
شاخص دوشنبه هفته جاری، تحت تاثیر دورنمای احتمال اختلال در صادرات 
نفت خاورمیانه در پی درگیری میان مبارزان فلسطینی و رژیم صهیونیستی، 
افزایش چشمگیری پیدا کردند. اما در روزهای بعد، بخشی از این رشد قیمت 

را واگذار کردند.
بــا این حال، آمریکا روز پنج شــنبه، نخســتین تحریم هــا علیه مالکان 
نفتکشهای حامل نفت روسیه که با قیمت بالاتر از مکانیزم سقف قیمت گروه 
هفت فروخته شده اند را وضع کرد. روسیه دومین تولیدکننده بزرگ نفت در 
جهان و صادرکننده بزرگ نفت اســت و تشدید سخت گیری آمریکا، ممکن 
اســت صادرات این کشــور را محدودتر کند.همچنین، اوپک روز پنج شنبه، 
پیش بینی خود از رشــد تقاضای جهانی برای نفت را با اشــاره به تاب آوری 
اقتصاد جهانی در ســال میلادی جاری، بدون تغییر نگه داشت و رشد بیشتر 

تقاضای چین برای نفت را پیش بینی کرد.

شکست رکورد جدید صادرات نفت آمریکا 
میانگین صادرات نفت آمریکا در نیمه اول ســال ۲۰۲۳، به ۳.۹۹ میلیون 
بشــکه در روز رسید که حدود ۲۰ درصد در مقایسه با نیمه اول سال ۲۰۲۲، 
افزایش داشت.به گزارش ایســنا، اروپا با دریافت ۱.۷۵ میلیون بشکه در روز 
نفــت آمریکا که عمدتا به هلنــد و انگلیس فروخته شــد، بزرگترین مقصد 

صادرات نفت آمریکا بود. 
آسیا با واردات ۱.۶۸ میلیون بشکه در روز، دومین مقصد بزرگ بود و عمده 
صادرات به آسیا، به چین و کره جنوبی روانه شد.با وجود این رکوردشکنی در 
صادرات نفت، آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشــان داد این کشور در نیمه 
اول ســال میلادی جاری، واردکننده بزرگ نفت بود و با وجود این که تولید 
داخلی افزایش داشت، ۸.۸۳۶ میلیون بشکه در روز نفت در ژوئن وارد کرد و 

بیش از نیمی از این واردات، از کانادا بود. 
پالایشگاه های آمریکا برای پالایش نفت سنگین و ترش، تجهیز شده اند و 
بخش عمده نفتی که در آمریکا استخراج می شود، نفت شیرین و سبک است.
طبق آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا، بعضی از پالایشــگاه های آمریکایی در 
منطقه گلف کاست، برای توسعه ظرفیت پالایش نفت شیرین و سبکه، سرمایه 
گذاری کرده اند.بنا بر آمار رســمی، واردات نفت به آمریکا در ژوئیه نسبت به 
ژوئن، کاهش یافت. با این حال، صادرات در ۱۰.۰۲۹ میلیون بشــکه در روز 
ثابت ماند.بر اســاس گزارش اویل پرایس، آمــار اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
نشــان داد تولید نفت آمریکا اکنون ۱۲.۹ میلیون بشکه در روز در مقایسه با 
۱۲ میلیون بشکه در روز در مدت مشابه سال ۲۰۲۲ است. با این حال، سطح 
تولید در مقایســه با رکورد ۱۳.۱ میلیون بشکه در روز در مارس سال ۲۰۲۰، 

پایین تر است.

افزایش قیمت نفت سنگین ایران 
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشــان داد قیمت نفت ســنگین ایران در 
ســپتامبر، هشــت درصد افزایش یافت که سومین رشــد ماهانه متوالی این 
گرید نفتی بوده است.به گزارش ایسنا، جدیدترین گزارش بازار نفت سازمان 
کشــورهای صادر کننده نفت )اوپک( نشان داد: قیمت نفت سنگین ایران در 
سپتامبر، به ۹۴ دلار و ۶۳ سنت در هر بشکه رسید که هفت دلار و ۵ سنت 
معادل هشت درصد در مقایسه با قیمت ۸۷ دلار و ۵۸ سنت در اوت، افزایش 
داشت. میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال ۲۰۲۳ تاکنون، ۸۲ 
دلار و ۳۷ ســنت در مقایســه با ۱۰۴ دلار و ۱۶ سنت در مدت مشابه سال 

۲۰۲۲ بوده است. 
ارزش ســبد نفتی اوپک در سپتامبر، به ۹۴ دلار و ۶۰ سنت در هر بشکه 
رســید که هفت دلار و ۲۷ ســنت معادل ۸.۳ درصد در مقایسه با ۸۷ دلار و 
۳۳ سنت در اوت، افزایش داشت. با این حال، میانگین ارزش سبد نفتی اوپک 
از ابتدای سال ۲۰۲۳ تاکنون، به ۸۲ دلار و ۱۲ سنت در هر بشکه رسید که 
در مقایسه با میانگین ۱۰۴ دلار و ۱۶ سنت در مدت مشابه سال گذشته، ۲۲ 

دلار و ۴ سنت معادل ۲۱.۲ درصد کاهش نشان می دهد.

فرانسه با قطر قرارداد خرید گاز بست
شرکت »توتال انرژی« فرانسه، برای خرید گاز طبیعی مایع )ال ان جی( از 
قطر به مدت ۲۷ ســال، توافق کرد.به گزارش ایسنا، شرکت »قطر انرژی« در 
بیانیه ای اعلام کرد این شرکت تحت دو توافق بلندمدت، سالانه حداکثر ۳.۵ 
میلیون تن ال ان جی به شرکت »توتال انرژی« تحویل خواهد داد. فرانسه باید 
آلایندگی ها را تا سال ۲۰۵۰ به صفر برساند. بنابراین، مصرف گاز، به فناوری 
مانند جذب کربن و ذخیره سازی آن برای تحقق این هدف نیازمند است.این 
یکی از طولانی  مدت ترین و بزرگترین توافق های خرید ال ان جی از قطر بوده 
و وابســتگی اروپا به ال ان جی به عنوان جایگزینی برای واردات گاز روسیه از 

طریق خط لوله را تشدید می کند. 
فرانســه سال گذشــته، چرخش ۱۸۰ درجه ای نسبت به ال ان جی داشت 
و قــرارداد تامین با یک تولیدکننده ال ان جی آمریکایی که در ســال ۲۰۲۰ 
منقضی شده بود را ازسرگرفت. این توافق نشان می دهد که کشورهای اروپایی 
به تدریج، مقاومت نسبت به قراردادهای بلندمدت برای خرید ال ان جی را کنار 
گذاشــته اند زیرا گذار انرژی در برنامه های سیاسی، جای خود را به نگرانی ها 

نسبت به امنیت انرژی داده است.
تعــدادی از قراردادهای طولانی  مدت برای فروش ال ان جی که قطر اخیرا 
امضا کرده، با چین بوده است. شرکت »قطر انرژی« اوایل امسال، یک قرارداد 
۲۷ ســاله با شــرکت ملی نفت چین منعقد کرد. این کشور برای حمایت از 
توسعه عظیم تولید ال ان جی، به قراردادهای بلندمدت نیاز دارد.شرکت »قطر 
انرژی« اعلام کــرد تحویل ال ان جی تحت این قرارداد، از ســال ۲۰۲۶ آغاز 

می شود.

طلای جهانی به اوج رفت
قیمت طلا بــه بالاترین حد دو هفته اخیر رســید زیــرا بازدهی دلار و 
خزانــه داری آمریکا به دلیل رویکرد محتاطانه فدرال رزرو در مورد نرخ بهره 
کاهش یافت، در حالی که ســرمایه گذاران منتظر گزارش تورم کلیدی برای 

شفافیت بیشتر در مسیر سیاست های آینده بودند.
به گزارش ایســنا، بهای هــر اونس طلا در روز پنجشــنبه با ۳.۲ درصد 
افزایش به ۱۸۷۷ دلار و ۲۰ ســنت رسید که بالاترین سطح از ۲۹ سپتامبر 
بــود و قیمت طلای آمریکا نیز بــا ۰.۱۷ درصد افزایش به ۱۸۷۸ دلار و ۲۰ 
ســنت رسید.شاخص دلار و بازدهی خزانه داری آمریکا نزدیک به پایین ترین 
حد دو هفته ای بود که طلای بدون بهره را جذاب تر کرد.صورتجلسه نشست 
ســپتامبر فدرال رزرو نشــان داد که عدم اطمینان فزاینده در مورد مســیر 
اقتصاد ایالات متحده، سیاســت گذاران را در ماه گذشــته به ســمت موضع 

محتاطانه سوق داد.
برایان لان، مدیر عامل GoldSilver Central سنگاپور گفت: ما تقریباً 
در پایان افزایش نرخ بهره هستیم و احتمالاً آخرین مورد از ۲۵ واحد است که 
تأثیر قابل توجهی بر بازار نخواهد داشت زیرا تا حد زیادی انتظار می رود اما 
یک چیز مطمئن این اســت که مردم انتظار دارند که نرخ بهره همچنان بالا 

بماند، بنابراین قیمت فلزات گرانبها پایین خواهد ماند.
نرخ هــای بهره بالا، هزینه فرصت نگهداری شــمش های بــدون بازده را 
افزایش می دهد که همچنان بیش از ۹ درصد از رکوردهای نزدیک به رکورد 
در ماه مه کاهش یافته اســت. سرمایه گذاران همچنان احتمال افزایش نرخ 
بهره را در نشســت دســامبر فدرال رزرو ۲۶ درصــد می دانند.طبق گزارش 
رویتــرز، قیمت های تولیدکننده ایالات متحده در ماه ســپتامبر بیش از حد 
انتظار افزایش یافته اســت.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره 
با ۰.۱ درصد افزایش به ۲۲.۰۹ دلار رسید، پلاتین ۰.۵ درصد افزایش یافت 
و به ۸۸۹ دلار و ۷۰ ســنت رسید و پالادیوم با ۰.۷ درصد افزایش به ۱۱۷۴ 

دلار و ۸۰ سنت رسید.

انرژی 

اکونومی 

رویداد هفتم اکتبر ۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( 
در غزه و غلاف اشغالی پیرامونی آن، از زوایای 
مختلف رویــدادی کم نظیر و مهــم در تاریخ 
منازعه فلســطین است. در مقاله حاضر تلاش 
می شود با نیم نگاهی به گذشته، حال و آینده، 

برخی از ابعاد این رویداد شرح داده شود:
۱. نوار غزه به عنوان نقطه آغاز این عملیات 
چندلایــه و پیچیده، یک قطعــه جغرافیایی 
کوچک با مساحت ۳۶۴ کیلومترمربع است که 
با توجه به جمعیت دو میلیون و دویست وسی 
هزار نفری آن )آمار ۲۰۲۳(، متراکم ترین نقطه 
جمعیتی جهان )با بیــش از ۶ هزار و صد نفر 
در هر کیلومترمربع( محسوب می شود. حدود 
۷۰ درصد فلســطینی های ســاکن نوار غزه از 
بخش های دیگر فلســطین به این منطقه آواره 
شده اند. این اعداد و نسبت ها در کرانه باختری 
رود اردن، دیگر منطقه فلســطینی که همراه 
با نوار غزه در ســال ۱۹۶۷ به اشغال اسرائیل 
درآمــد، بدین گونه اســت: مســاحت: ۵۸۶۰ 
کیلومترمربع، جمعیت سه میلیون و دویست و 
پنجاه هزار نفر، نسبت آوارگان: حدود ۲۷درصد، 
تراکم جمعیتی: حدود ۵۵۵ نفر در هر مترمربع.
۲. همین واقعیت ها نوار غزه را در مقایســه 
با دیگر مناطق اشغالی فلسطین )به ویژه کرانه 
باختری( به کانون اصلی و آتشفشــانِ مقاومت 
مردمی فلســطین تبدیل کرده و بخش بزرگ 
رهبران شناخته شــده جنبش هــای مقاومت 
فلسطینی نیز از اردوگاه های آوارگان این منطقه 

برآمده اند.
۳. غزه بــا چنیــن بســتر و واقعیت های 
جامعه شناختی، برای دهه ها همچون استخوانی 
در گلوی اشــغالگران صهیونیست باقی مانده 
بود، تا آنجا که نخست وزیران وقت اسرائیل به 
صراحــت اعلام و آرزو می کردند یک روز صبح 
که از خواب بیدار می شــوند، بــا این واقعیت 
جدید روبه رو شوند که غزه در اثر پیشرویِ آب 
دریا، در مدیترانه غرق شده است. سرانجام نیز 
آریل شــارون، نظامی و سیاستمدار فرا راست 
تندرو اسرائیل، ناچار شــد این آرزوی دیرینه 
اســرائیلی را که طبیعت نمی توانست برآورده 
کند، با عقب نشینی کامل و یکجانبه نیروهای 
اشغالگر و شهرک نشــینان صهیونیست از نوار 

غزه در اوت ۲۰۰۵ محقق سازد.
۴. نوار غزه از تابســتان ۲۰۰۷، پس از وقوع 
منازعه ای جدی میــان جنبش فتح و جنبش 
حماس دو ابرگروهِ اصلی صحنه سیاست و مبارز 
فلسطین، به پشتوانه حمایت گسترده مردمی 
و تشــکیلات و کادرهای قوی تر و پیش رونده 
حماس، تحت ســیطره این جنبــش درآمد. 
منازعه ای کــه پیامد بن بســت در روند صلح 
اســلو و اختلاف راهبردی دو جنبش در زمینه 
سیاست مقاومت یا سازش در برابر اسرائیل بود.
۵. از همــان زمــان، محاصــره همه جانبه 
اسرائیل علیه نوار غزه نیز اعمال شد تا موازنه ای 
کــه در روند داخلی خود بــه پیروزی جنبش 
حامی مقاومتِ فعال علیه اسرائیل انجامیده بود، 
با دوپینگ اسرائیل و مداخله خارجی، مدیریت 
شــده و برای سیاست ســازش محورِ رهبری 
فتــح یارگیری شــود. محاصــره ای بلندمدت 
و خفقان آور که تنها یکی از نتایج پرشــمار و 
گسترده آن، افزایش نسبت بیکاری در غزه به 
۸۰ درصد )بالاترین نرخ بیکاری در جهان( بوده 

است.
۶. نوار ساحلی غزه، در ذیل سیاست تحریم 
و محاصره اسرائیل، به بزرگترین زندان عمومی 
جهان تبدیل شده و تاکنون چندین بار شاهد 
درگیری های گسترده میان مقاومت فلسطین 
و ارتش اسرائیل بوده است. برخی از مهمترین 
این درگیری ها عبارت اســت از: نسل کشــی 
پنج روزه فوریه ۲۰۰۸ توســط اســرائیل، نبرد 
۲۱روزه ۲۰۰۸ )آغــاز: ۲۷ دســامبر(، نبــرد 
۸روزه ۲۰۱۲ پس از ترور فرمانده وقت شــاخه 
نظامی حماس، نبرد ۵۰ روزه ۲۰۱۴، نبرد ماه 
می ۲۰۲۱ پس از یورش هزاران پلیس اسرائیلی 
به مســجدالاقصی. در اثر یورش ها و بمباران و 
گلوله باران شدید و وحشــیانه اسرائیل تنها از 
ســال ۲۰۰۸ تا ۲۰۲۰ )براســاس آمار رسمی 
ســازمان ملل متحد( ۵۵۹۰ فلسطینی شهید 
شــده اند که بخش عمده آنها از اهالی غزه اند. 
این در حالیست که مطابق همین آمار در این 

بازه زمانی تنها ۲۵۱ اسرائیلی کشته شده اند.
۷. اهمیت نبرد بزرگ اخیر غزه این است که 
جنبش حماس و در کنار آن جنبش های دیگر 
مقاومت فلسطین به ویژه جنبش جهاد اسلامی 
در یک نوار ســاحلی کوچک )بــه طول ۴۱ و 
عرض ۶ تــا ۱۲ کیلومتر( و در محاصره تقریباَ 
کامل دشــمن )از زمین، هــوا و دریا( و تحت 
نظارت و جاسوســی دائمــی نهادهای نظامی، 
امنیتی و اطلاعاتی اســرائیل بــا مجهزترین 
امکانات فن آوری و نیروهای متخصص، مدت ها 
در تدارک عملیاتی چنین بزرگ و پیچیده بوده 
و توانسته اند به نحوی موضوع را مدیریت کنند 
که هیچ اطلاعاتی به دشمن اسرائیلی درز نیابد. 
به گونــه ای که اینک عملیات بامــداد ۷ اکتبر 
به اعتراف محافل سیاســی و نظامی اسرائیل 
بــه رویدادی ناگهانی و شگفتی ســاز و یکی از 
بزرگترین شکســت های اطلاعاتــی و نظامی 
اسرائیل در تاریخ چنددهه ای منازعه فلسطین 

تبدیل شده است.
۸. بسیاری در ایران و جهان با اشاره به این 
غافلگیری، از روشــن نبودن ابعاد رویداد و این 
احتمال سخن می گویند که اسرائیل در جریان 
عملیات بوده، امــا برای اهداف بزرگتری اجازه 
داده اســت، انجام شود. این برداشت برآمده از 
تصور کاذبی اســت که از اســرائیل و ارتش و 
نیروهای اطلاعاتــی آن در ذهن و روان اعراب 
و خاورمیانه ای ها ته نشــین شده است. افسانه 
شکست ناپذیری اسرائیل، به ویژه پس از پیروزی 
مقاومت لبنان و مقاومت فلســطین در غزه در 
تحمیل عقب نشینی یکجانبه و بی قید و شرط 
به اسرائیل باطل شده است. اما تحولات بعدی 
اجازه نداده، این حقیقت اســتراتژیک تثبیت 

شود.
۹. واقعیت این اســت که پیروزی اسرائیل 
در جنگ های عربی - اســرائیلی بیش از آنکه 
نتیجه قدرت اســتثنایی اسرائیل باشد، نتیجه 
ضعف مفرط ارتش ها و وابســتگی دولت های 
عربی و اشتباه های جبران ناپذیر و خیانت های 
سیاستمداران عرب بوده، و تجربه انتفاضه های 
فلسطینی در فرسایش شــدید ارتش و دولت 

اسرائیل و تجربه مقاومت لبنان و غزه در تحمیل 
عقب نشینی یکجانبه و بی قید و شرط اسرائیل 
از اراضی اشــغالی لبنــان )۲۰۰۰( و نوار غزه 
)۲۰۰۵( و نبردهــای بعدی به ویژه نبرد هفتم 
اکتبر به روشــنی نشان داد که اسرائیل نه تنها 
شکست ناپذیر نیســت، بلکه در صورت وجود 
اراده و تداوم مقاومت سازمان یافته و ایستادگی 
هدفمند و برخورداری مقاومت از حمایت های 
حداقلی شماری از کشورهای عربی و اسلامی، 
امکان تحمیل شکســت و عقب نشــینی های 

بی قید و شرط به اسرائیل وجود دارد.
۱۰. امــا اهمیت راهبردی نبرد هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ انتقال برای نخســتین بــار از وضعیت 
دفاعی بــه وضعیت تهاجمی در تاریخ مقاومت 
فلسطین در برابر اشــغال صهیونیستی است. 
از هنگام شــکل گیری امواج ســازمان یافته و 
گسترده شهرک ســازی جنبش صهیونیستی 
در فلســطین، همزمان با قیمومت بریتانیا بر 
فلسطین )۱۹۲۰ تا ۱۹۴۸( تا همین سال های 
اخیر، صهیونیســت ها و اســرائیل در موقعیت 
تهاجمی بــوده و مردم و مقاومت فلســطین، 
تقریبــاً همواره در حالت دفاعــی بوده اند. این 
نخســتین بار در تاریخ مبارزات ملت فلسطین 
است که فلســطینی ها ابتکار عمل تهاجمی را 
از آن خــود کرده و در یــک رویداد تاریخی و 
کم نظیر توانسته اند ظرف چندساعت مساحتی 
تقریباً نزدیک به مساحت نوار غزه را در غلاف 
اشغالی پیرامون آن، گرفته، صدها اسرائیلی را 
کشته، صدها تن دیگر را مجروح کرده، و شمار 
بالایی از آنها را اسیر و به داخل نوار غزه منتقل 
کنند. شــمار قابل توجهی از کشته شــدگان، 
مجروحان و اسیران اســرائیلی در این نبرد از 
نظامیان و مابقی از شهرک نشــینان اشــغالگر 
هســتند و همین ویژگی، به ویژه تعداد بالای 
اســرای اســرائیلی اهمیت و ابعاد سیاســی و 
راهبردی عملیات را برای فلسطینیان افزون تر 
کرده اســت. زیرا اسرائیل در تجربیات پیشین 
خود با مقاومت فلســطین و لبنان، گاه ناچار 
شده اســت برای رهایی یک ســرباز یا حتی 
بازپس گیری پیکر یکی از اســرائیلی ها ده ها و 
صدها فلســطینی و مقاوم عرب را در عملیات 
تبادل آزاد کند. مقاومت فلسطین با مهندسی 
معکوس راهبرد تاریخی اســرائیل بر سه اصل 
تمرکــز دارد: بازگشــت رویارویــی به داخل 
فلســطین، طولانی و فرسایشــی کردن آن و 

غافلگیری دشمن.
۱۱. اســتراتژی دولــت اســرائیل از دوره 
بن گوریون بنیان گذار و اولین نخســت وزیر آن 
)از ۱۹۴۸ تــا ۱۹۵۳ و از ۱۹۵۵ تــا ۱۹۶۳(، 
بر ســه اصل استوار بوده اســت: بیرون بردن 
جنگ از فلســطین تاریخی به ســرزمین های 
همجوار، عملیات برق آســا علیه اهداف دشمن 
و کسب پیروزی سریع، استفاده از غافل گیری 
برای تحمیل شکست به دشمن. راهبردی که 
اجرای آن با درجه بالایی از موفقیت همراه بوده 
اســت. جنگ ۱۹۴۸ میان ارتش های در حال 
شکل گیریِ چند کشور عربی، با صهیونیست ها 
و ارتش در حال شــکل گیری اسرائیل جنگی 
برای آزادی یا اشــغال فلســطین بود. اما روند 
این جنگ و جنگ ۱۹۶۷ به ســمتی رفت که 
اسرائیل توانست ۷۸ درصد سرزمین فلسطین 
را در جنگ ۱۹۴۸ و ۲۲ درصد باقیمانده را نیز 

در جنگ ۱۹۶۷ اشغال کند.
۱۲. علاوه بر آن، اسرائیل موفق شد با بردن 
صحنه جنگ به خارج از فلســطین، صحرای 
ســینای مصر و ارتفاعات جولان سوریه را نیز 
اشغال کند. تحولی سرنوشت ساز که باعث شد 
از این تاریخ به بعد، دو همسایه بزرگ و اصلی 
عرب فلســطین یعنی مصر و ســوریه به جای 
اینکه در پی آزادی فلســطین باشند، اولویت 
نخست خود را آزادی سرزمین های اشغالی خود 
قرار دهند. اولویتی که با سرنوشت غم بار جنگ 
۱۹۷۳ )پیروزی مصر و ســوریه در مرحله اول 
جنگ و شکســت بعدی آنها(، به تغییر راهبرد 
مصر از جنگ با اسرائیل به سازش با آن )پیمان 
صلح کمپ دیوید: ۱۹۷۸(، و تنهایی ســوریه 
و در نتیجه تحول اســتراتژیک بعدی در روند 
منازعه فلسطین انجامید. تحولی که کیسینجر، 
پیشرانِ شــیفت استراتژیک مصر، از آن با این 
عنوان یاد کرد: از این پس، »هیچ جنگی بدون 
مصر ]و هیچ صلحی بدون سوریه[ امکان پذیر 
نیســت.« در عمل نیــز پرونــده جنگ های 
کلاسیک عربی با اسرائیل در همین جا مختومه، 

و مسئولیت ســنگین آزادی فلسطین، تنها بر 
دوش ملت و مقاومت فلسطین قرار گرفت.

۱۳. اسرائیل در پی این تحول، در همان سال 
۱۹۷۸ با تهاجمی برق آســا مناطق گسترده ای 
از لبنان را تا رود لیطانی اشــغال، و سپس در 
تهاجم گسترده تر ۱۹۸۲، مناطق اشغالی خود 
را تا بیروت، پایتخت لبنان گسترش داده، و در 
ازای پذیرش عقب نشینی دوباره نیروهای خود 
به جنوب لبنان، توانست عقب نشینی فرماندهی 
و نیروهای ســازمان آزادی بخــش و مقاومت 
فلسطین را از لبنان به کشورهای دیگر عربی، 
تحمیل و مقاومت مسلحانه فلسطینی ها را در 
برابر اسرائیل از مرزهای فلسطین متوقف و در 
نتیجه تثبیت اشغال فلســطین را به امر واقع 

تبدیل کند.
۱۴. رهبری ساف که پس از لبنان، در تونس، 
صدها کیلومتر دورتر از فلسطین مستقر شده 
بود، به آرامی پا در جای پای مصر گذاشت و به 
قطار صلح پیوست. عرفات نیز همچون سادات 
که جنگ ۱۹۷۳ و پیروزی های مرحله نخست 
مصر و ســوریه را در این جنگ، ابزار ورود خود 
به روند صلح با اسرائیل کرد، نخست با حمایت 
و راهبری انتفاضه نخست فلسطینیان در داخل 
سرزمین های اشغالی )۱۹۸۷(، اسرائیل را تحت 
فشار ســنگین یک رویارویی گذاشت و سپس 
کوشــید از دســتاوردهای انتفاضه در زمینه 
فرســایش درونی اسرائیل و تقویت مشروعیت 
بین المللی مبارزه ملت فلســطین برای نیل به 
استقلال، در جهت پیشبرد ایده صلح و مذاکره 

با اسرائیل بهره برداری کند.
۱۵. ســرانجام نیز در چارچوب توافق اسلو 
)۱۹۹۱( با پذیرش حاکمیت اسرائیل بر اراضی 
اشغالی پیش از جنگ ۱۹۶۷ )یعنی ۷۸ درصد 
فلســطین تاریخی(، موافقت اســرائیل را تنها 
برای بازگشــت خود و هزاران نفر از کادرهای 
عضو فتح و گروه های فلسطینی هم پیمان آن 
همراه با خانواده هایشان به غزه و کرانه باختری 
و مذاکره درباره ۲۲ درصد باقیمانده از سرزمین 
فلســطین به عنوان اراضی متنازع علیه دریافت 
کــرد. مذاکره ای که سرنوشــت آن با توجه به  

موازنه قوای میان طرفین از پیش روشن بود.
۱۶. با توافق اسلو، گروه های فلسطینی مانند 
حماس و جهاد اســلامی که تنهــا راه آزادی 
فلسطین را مقاومت در برابر اشغال می دانستند، 
در برابــر عمل انجام شــده قــرار گرفته و با 
بازگشت رهبری سازمان آزادی بخش فلسطین 
به غــزه و کرانه و اســتقبال مردمی از عرفات 
)ابوعمار(، ابتکار عمل را در داخل سرزمین های 
اشغالی تا اندازه زیادی از دست دادند. اما روند 
مذاکرات صلح همان گونه که پیش بینی می شد 
با مخالفت عملی طرف اسرائیلی با فرمول صلح 
در برابــر زمین و عدم پذیرش خواســته های 
حداقلی فلســطینی ها در کمــپ دیوید دوم 

)۲۰۰۰ میلادی( به بن بست رسید.
۱۷. عرفات که به چشم خود می دید در ازای 
عقب نشینی از خواسته های سازمان آزادیبخش 
برای آزادی همه سرزمین فلسطین و از دست 
دادن مشروعیت تاریخی و انقلابیِ رهبری خود، 
نتوانسته است هیچ یک از خواسته های حداقلی 
فلســطینی ها در زمینه تشکیل دولت مستقل 
بازگشت  اشــغالی ۱۹۶۷،  در ســرزمین های 
بخش های قابل توجهی از آوارگان فلســطینی 
به ویژه آوارگان مقیم سوریه و لبنان و سیطره بر 
قدس شرقی به عنوان پایتخت دولت فلسطین 
را برآورده کند، بار دیگر به مقاومت روی آورد 
و انتفاضه دوم فلسطین در سال ۲۰۰۰ شعله ور 

شد.
۱۸. اسرائیل که این نگرش سیاسیِ همراه 
با نتایج راهبردی و بازی دوگانه یاســر عرفات 
رهبر ساف برای پیشبرد مقاومت و انتفاضه به 
موازات روند صلح و مذاکرات را خط قرمز خود 
می دانست، نخســت او را در مقرش در رام الله 
محاصره کرد تا به تسلیم در برابر خواسته های 
خــود و تبدیل به زندانبان بی مــزد و مواجب 
فلســطینی ها و حمایــت از منافــع و امنیت 
دولت اشــغالگر وادارد. اما چون عرفات تسلیم 
این بازی ننگین نشــد، اسرائیل به پاک کردن 
صورت مســئله و حذف جســدی او از طریق 

مسمومیت روی آورد.
۱۹. از هنگام شــهادت عرفات و جایگزینی 
محمود عباس )ابومازن(، به رغم مخالفت قاطع 
رهبــری جدید ســاف با انتفاضــه و مقاومت 
و هماهنگی بــالای امنیتی میان اســرائیل و 

خودگردانی فلســطینی در سرکوب نیروهای 
مقاومت، و فروکش کــردن تدریجی انتفاضه 
دوم، هیچ تحولی در زمینه پیشبرد روند صلح 
و تحقق خواســته های حداقلی فلســطینی ها 
اتفــاق نیفتاده و روند اســلو در همان مراحل 
انتقالی خــود باقیمانده و دو دهه و نیم پس از 
جدول های زمانی تعیین شده در موافقتنامه های 

اسلو، هنوز به مرحله نهایی نرسیده است.
۲۰. اســرائیل از ســال ۲۰۰۳ و روی کار 
آمدن آریل شارون، به استثنای مقاطع کوتاهی، 
توسط جریان راســت و فرا راستِ تندرو خود 
مدیریت و راهبری شده و جریان چپ اسرائیل 
به حاشــیه قدرت پرتاب شده است. حتی اگر 
این تصور نســبت بــه جریان چپ اســرائیل 
درست باشد که حاضر به پرداخت هزینه های 
حداقلی صلح در برابر زمین به فلسطینی هاست 
)تصوری که با توجه به روند عملی صلح اســلو 
در دوره حکومت هــای حزب کار - رابین و پرز 
و باراک - منطبق با واقعیت نیست(، از آنجا که 
هیچ امکانی در افق برای بازگشت چپ اسرائیل 
به قدرت مشاهده نمی شود، روند صلح و راه حل 
دودولتی در عمل با بن بست کامل روبه رو شده 
و تنها با توجه به سیاست عقیم خودگردانی و 
حامیان عرب آن، اعلام مرگ رســمی و قطعی 

آن به تعویق افتاده است.
۲۱. از شــهادت عرفات تا بــه امروز، ملت 
فلســطین دیگــر در برابر دو گزینــه صلح یا 
مقاومت قرار ندارد. با بن بســت گزینه صلح و 
دو دولت، تنها در برابر دو گزینه تســلیم کامل 
در برابر اســرائیل و پذیــرش وضعیت انتقالی 
اســلو به عنوان وضعیت نهایی، یا ایستادگی و 
مقاومت در برابر اشــغال و تلاش برای تحمیل 
عقب نشینی اجباری به اشغالگران صهیونیست 
قرار گرفته است. راه عملی دیگری در برابر ملت 

فلسطین و رهبران آن وجود ندارد.
۲۲. در شــرایطی که رهبری رسمی ساف 
و خودگردانی فلســطینی به دلایل مختلف از 
جمله پیری و فرسودگی و خستگی از مبارزه، 
وضعیــت موجود را در عمل پذیرفته و در برابر 
اســرائیل تنها به ســخنرانی و اعــلام مواضع 
گاه به گاه اکتفا کرده اســت، ملت فلســطین 
براساس واقعیت های فراروی خود، چاره ای جز 
انتخاب های ســخت اما افق گشا برای خروج از 
بن بست های تحمیل شــده از سوی اسرائیل و 

ضعف و بی عملی سیاستمداران خود ندارد.
۲۳. رهبری حماس و جهاد اسلامی و دیگر 
گروه های مقاومت فلسطین در چنین بستری 
برای تحقق حقوق و آرمان های فلســطینی ها 
تلاش می کنند و از حمایت گســترده مردمی 
نیز در ســرزمین های اشــغالی و اردوگاه های 
آوارگان فلســطینی برخوردارنــد. مردمی که 
به رغم پرداخت همیشگی بالاترین هزینه های 
نبرد و مقاومت، از جان و مال و هستی شــان، 
گزینه عملی دیگــری در برابر خود نمی بینند. 
حمــاس و دیگــر گروه های مقاومــت در این 
ســال ها کوشــیده اند با درس گرفتن از تجربه 
تاریخی ملت فلسطین و رهبری آن و بنا نهادن 
یک منظومه مقاومتی مؤثر )از جمله در زمینه 
قدرت موشکی و تسلیحاتی(، شرایط جدیدی 
برای خروج از بن بست های موجود ایجاد کنند.

۲۴. دولت اسرائیل در پرتو عملیات کم نظیر 
هفتم اکتبر ۲۰۲۳ محصولی را درو می کند که 
خود از اشغال فلسطین تاکنون با سیاست های 
مبتنی بر اشــغال و تروریسم دولتی و آپارتاید 
ضدفلســطینی و در ســه دهه اخیر با تحمیل 
بن بســت کامل به روند صلح، کاشــته است. 
اینک اسرائیل، در برابر غزه در میانه دوگانه ای 
قرار گرفته که هر یــک را برگزیند هزینه های 
بیشــتری بایــد پرداخت کند. اگــر با تهاجم 
گســترده بخواهد وارد نوار غزه شود تا آنگونه 
که ادعــا می کند مقاومت را ریشــه کن کند، 
در باتلاق غــزه و تونل های زیرزمینی و جنگ 
چریکی گسترده ای گرفتار خواهد شد که نتایج 
آن می توانــد نبرد اخیر غزه را با همه بزرگی و 

اهمیتش، در برابر آن کوچک جلوه دهد. 
در بهترین شــرایط، اســرائیل حتی اگر با 
کشتار گسترده، موفق به ورود به غزه شود، به 
همان دلایلی که قبلا ناچار به خروج از آن شد، 
قادر به نگهــداری آن نبوده و مجبور به خروج 
دوباره خواهد شــد. ضمن اینکــه در صورت 
کشــتار گســترده، کل مناطق فلسطینی در 
کرانه و سرزمین های اشغالی ۱۹۴۸ به انتفاضه 
فراگیری روی خواهد آورد که از ابتدای توقف 

و بن بســت روند صلح تاکنون، با لطائف الحیل 
سیاستمداران اسرائیلی و فلسطینی به تعویق 

افتاده است.
۲۵. اما اگر به رغم شــعارهای تند و آتشینِ 
ریشه کنی مقاومت، همچون نبردهای پیشین 
غزه، به بمباران مناطق مسکونی غزه و کشتار 
شــمار قابل توجهی از شــهروندان فلسطینی 
اکتفا کند، توان بازدارندگی و اعتبار اســرائیل 
به عنوان قدرت هژمون در فلســطین و یکی از 
قدرت های منطقه ای را از دست داده و در برابر 
مقاومت پیش رونده و دارای ابتکار عمل و نسل 
جدید فلسطینیانی که حتی فراتر از گروه های 
مقاومت در پی نیل بــه آرمان های خود برای 
یک زندگی آزاد و مســتقل هستند، مجبور به 

عقب نشینی های پی در پی خواهد شد.
و  گزینه هــا  از  تحلیلگــران  برخــی   .۲۶
احتمالاتی ممکن برای اسرائیل در رویارویی با 
غزه ســخن می گویند که در دنیای واقعیت از 
مبنایی برخوردار نیست. داستان فلسطین اگر 
چنین ساده بود، اســرائیل تاکنون کار را تمام 
کرده و فاتحه همه فلسطینی ها را خوانده بود. 
نه اینکه اســرائیل نخواسته است چنین کند، 
خواســته و با همه توان خود تلاش کرده، اما 
نتوانسته و نشده است و بعد از این هم نخواهد 
شــد. اگر آزادی فلسطین ساده نیست و با یک 
نبرد و چند نبرد محقق نمی شود، رویارویی با 

مقاومت فلسطین نیز چنین ساده نیست.
۲۷. رویدادهای اخیر فلسطین حداقل این 
درس سیاســی و راهبردی بزرگ را باید برای 
همه سیاستمداران منطقه و جهان داشته باشد: 
تا حقوق ملت فلسطین تأمین نشود، صلحی در 
کار نخواهد بود، آنچه امنیت اسرائیل نیز نامیده 
می شــود، توهمی بیش نخواهد بود. اسرائیل و 
به ویژه راســت متوهم حاکم آن تصور می کند 
چنین معادله یِ محالی، شــدنی است. نتانیاهو 
در واپسین ســخنرانی خود در مجمع عمومی 
ســازمان ملل متحد با تحقیر فلســطینی ها و 
اعلام اینکه آنها تنهــا ۲ درصد مردمان عرب 
هستند، در پی تثبیت تصور غیرواقعی رهبری 
اسرائیل بود که صلح و عادی سازی روابط میان 
اسرائیل و ۹۸ درصد دیگر اعراب، آنها را نیز به 
تسلیم واخواهد داشت. اما نبرد غزه با فاصله ای 
کوتاه پس از این ســخنرانی، به روشنی نشان 
داد که میان تصورات جریان حاکم اســرائیل و 
واقعیت های صحنه فلســطین فاصله ای بزرگ 

وجود دارد.
۲۸. بهترین گزینه برای اســرائیل در جهت 
مدیریت و مهار شــرایط جدید، تبدیل معرکه 
حیاتی جاری در برابر خود، به معرکه ای جهانی 
است. زمزمه ها درباره اینکه رویداد و نبرد جاری 
غزه در حکم ۱۱ ســپتامبر اسرائیل و منطقه 
است، تلاشی هدفمند برای ورود عملیاتی غرب 
و آمریــکا به صحنه تحولات و برخورد با جبهه 
مقابل اسرائیل با هزینه کرد از جیب آنها است. 
امری که با توجه بــه اولویت های آمریکا برای 
مهار چین و روســیه و گرفتاری غرب و ناتو در 
جنگ اوکراین، احتمال وقوع آن بسیار ضعیف 
اســت. ضمن اینکه به نظر می رســد آمریکا و 
اروپا که نتوانسته اند راست حاکم اسرائیل را به 
پرداخت هزینه های حداقلی روند صلح وادارند، 
دلیلی برای همراهی عملیاتی با آن و جایگزینی 
اولویت های راهبرد جهانی خود با اولویت های 

راست اسرائیل نمی بینند.
۲۹. با این حــال هوشــیاری در برابر این 
سیاست اسرائیل، و اجتناب از سخن پراکنی های 
بی فایده و هزینه آفرین، ضرورتی آشــکار است. 
مقاومت و انتفاضه مردمی فلسطین، بی تردید 
متأثر از الگو و ایده های انقلاب اســلامی ایران 
اســت، و دولت جمهوری اســلامی نیز آشکارا 
از آن حمایت کرده اســت، امــا مبارزات ملت 
فلســطین، از چند دهه پیش از انقلاب ایران 
وجود داشــته و تا تحقق حقوق بنیادین خود 
در زمینه تعیین سرنوشت و استقلال و آزادی 
و رهایی از اشغال ادامه خواهد داشت. حقوقی 
که در تمامی ادیان و مذاهب و قوانین و اعراف 
بین المللی به رسمیت شناخته شده است. عقیم 
کردن تلاش های نتانیاهو و اسرائیل برای پاک 
کردن صورت مسئله اصلی که اشغال فلسطین 
اســت، از طریق صــدور بحران به خــارج از 
سرزمین های اشغالی فلسطین، نیازمند بالاترین 

درجه آگاهی و هوشیاری است.
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غزه استخوانی در گلوی اسرائیل است
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